p170

si auant imprimée dans le
monde, si combattuë par les demons,
si bien defenduë par les fideles,
et si solidement estable, recogneuë
et honorée par l' efficace
de ce diuin mystere, deuoit estre
signalée en iceluy ; aussi bien qu' elle
est signalée par iceluy. C' est
pourquoy Dieu a voulu imprimer
cette vnitè, cette premiere et plus
celebre perfection dans le premier
et le plus grand de ses oeuvres ; c' est
à dire, en l' oeuvre de l' incarnation,
le rendant vnique et sans exemple
et en la terre et au ciel. Et comme
l' ordre des communications
necessaires et ineffables de la diuinité
dedans soy-mesme par les
emanations diuines et personnelles
est terminé et comme arrêté
au saint esprit, qui est la troisième
personne de la trinité, sans

p171

qu' elles puissent passer en d' autres
processions diuines et immanentes :
aussi Dieu a voulu arrester
en son fils et en sa nature vnue le
cours et le progrès des communications
libres et volontaires de sa
diuinité hors de soy-mesme. Tellement
qu' il n' y aura iamais aucune
autre personne que son verbe eternel
qui communique sa subsistence
à la nature créée ; et ce mesme
verbe ne fera iamais cette grace
qu' à la nature humaine : et entre
les natures singulieres en nostre
espece, il n' y aura pour iamais que
cette humanité tirée de la substance
et du corps immaculé de la
tres-saincte vierge qui iouisse de
cette faueur suprême. Ce qui releue
de beaucoup les grandeurs de
lesvs, et accroist nos deuoirs
enuers sa personne diuine, et enuers

p172

sa nature humaine. Car il faut soigneusement considerer, et dignement peser, que c' est le verbe seul, le fils vnique de Dieu qui s' est fait homme pour l' homme ; et que ce verbe eternel ne veut ainsi communiquer sa personne et sa grandeur qu' à cette seule humanité en espece et en nombre. Cette seule humanité doncques entre toutes les creatures est l' vnique obiect des grandeurs et faueurs de Dieu en la plus haute et ineffable communication qui puisse estre faitte à vne essence creée : et Dieu arreste heureusement en lesvs le cours de sa puissance, de sa sapience, de sa bonté, comme ne pouuant les employer à vn plus digne ouurage. Et tout ainsi qu' en la creation, la main de Dieu operant en l' ordre

p173

de l' vniuers, s' est arrestée en l' homme, et l' ayant formé le sixième iour, il est entré le septième en son repos, comme estant arriué au plus haut point et au chef de ses oeuvres en la nature : ainsi Dieu operant dedans l' ordre suprême de ses graces et faueurs ; c' est à dire, en l' ordre ineffable de l' vnion hypostatique ; arreste sa puissance, sa sapience et sa bonté au nouuel homme, en nostre Emmanuel, en son fils incarné, comme en vn oeuvre et en vn suiet infiny, et infinies fois infiny : lequel en soy et en sa dignité contre la nature des autres oeuvres de Dieu, qui n' égalent iamais les perfections diuines qui les produisent, égalle ces mesmes perfections qui le produisent au monde, et composent le diuin mystere de l' incarnation. Et apres l' admirable

p174

accomplissement de ce chef-d' oeuvre
de grace et faueur suprême,
comme on peut dire saintement
qu' en l' eternité il prend son
repos au saint esprit, aussi pouuons-nous
dire qu' en la plenitude
des temps il prend son repos en
lesvs, qu' il y met ses delices, qu' il
y a son bon plaisir ; et qu' il nous
appelle tous pour arrester en luy
nos esprits et nos coeurs, et nous
conuie à prendre nostre repos et
nos contentements en ce diuin
obiect, puis que luy-mesme y arreste
le cours de ses oeuvres, le
progrés de ses diuines perfections,
le comble de ses graces, et y établit
pour iamais sa gloire, son repos
et son contentement.
Nous recueillons de ce discours
precedent que cét oeuvre est vn
oeuvre et vn mystere d' vnité, lequel

p175

part d' vn sacré conseil, d' vn
conseil adorable et admirable ; d' vn
conseil secret d' vnité ; qui vnit le
pere en ses pensées, en ses conseils et
en ses oeuvres ; qui vnit le fils en
son estat, en ses grandeurs et en ses
mysteres ; et qui vnit les hommes en
leurs devoirs, en leurs sentiments
et en leurs affections vers luy. Car
le pere eternal n' a point à diuiser
ses regards, ses desseins et ses emplois :
et il n' est pas comme vn
pere de famille qui a plusieurs enfants
en sa maison, esquels il partage
son esprit, son soin et son
amour, ses estats, ses honneurs et
son bien. Le pere n' a qu' vn fils
en sa diuinité, il n' a qu' vn fils à
regarder en la terre et au ciel ; il
n' a qu' vn fils bien-aimé, auquel il
prend son bon plaisir ; il n' a qu' vn
mediateur à donner à son eglise ;

p176

il n' a qu' vn prophete et vn messie
à enuoyer à son Israël, à son peuple :
aussi dit-il au singulier : ie
leur susciteray vn prophete. Il dit
au singulier : celui-cy est mon fils
bien-aimé, escoutez le. Et lesvs-Christ
dit de soy-mesme à ses
disciples : vn seul est vostre maistre.
Et son disciple bien-aimé
dit de luy : le fils vnique qui est
au sein du pere. Et le premier de
ses apostres dit de luy : celui-cy
est le seigneur de tous. Et les peuples
disent de luy : celui-cy est
vrayement le sauueur du monde. Il
est tousiours seul et tousiours vnique :
vnique en sa personne et en
ses offices ; vnique en la terre et
au ciel ; vnique au sein du pere et
en son eglise. Ainsi lesvs est
seul le fils bien-aimé du pere : lesus
est seul le messie, le prophete

p177

et le roy d' Israël : lesvs est seul
le maistre, le souuerain et le sauueur
du monde : et l' humanité
seule de lesvs est l' instrument
conioinct à la diuinité pour
operer ses oeuvres en la terre et
au ciel : et lesvs n' entre en part
qu' avec Dieu-mesme qui luy communique
sa propre essence et sa
gloire : car il ne partage ny avec
aucun ange ny avec aucun homme
les grandeurs, les desseins, les
emplois de son pere. Tout est en
luy, pour luy et par luy, comme
tendant à luy, comme releuant de
luy, comme subsistant en luy, afin
que tout soit vny à luy, et par luy
à son pere. Or lesvs estant ainsi
le sujet et l' vnique sujet des grandeurs
et faueurs de Dieu, et se
trouuant seul et vnique dans le
premier et le plus eminent ordre

p178

des oeuvres de la diuinité ; nous
n' auons point à partager nos pensées,
nos sentiments, nos devoirs :
il les doit auoir tous, et il
les doit auoir seul en cette qualité,
comme il possede seul en ce grand
ordre cét estre infiny et increé. Il
les doit dy-je auoir seul et en ce
haut degré qui appartient à luy
seul, selon la grandeur suprême
qui luy est conferée par le tres-haut
mystere de l' incarnation. Et
c' est pourquoy le pere eternel a
voulu faire en son fils et en son
humanité sacrée la derniere et la
plus haute production de ses graces,
et ne luy donner aucun adioinct
et associé en cette grande et suprême
dignité qu' il luy a donnée, afin
de nous vnir tous à luy, et de ne
point diuiser nos coeurs et nos
esprits à des objets qui fussent

p179

également aimables et
honorables.
C' est le conseil profond de la
sagesse de Dieu, digne d' estre adoré
en son origine, d' estre reueré en
son sujet, d' estre admiré en sa conduite.
Car c' est vn conseil de
Dieu sur son fils vnique : c' est vn
conseil de Dieu sur vn estat nouveau
qu' il donne à son fils, et sur
vn estat qu' il luy veut donner hors
de soy-mesme : estat vnique, immuable
et eternel, et qui durera à
l' aduenir autant que Dieu mesme.
Et ce conseil de Dieu sur son propre
fils est fondé sur vn grand secret,
correspondant à la propriété
de sa generation eternelle,
et a vn rapport excellent à l' vnité
et singularité de son estre diuin,
personnel et increé. Car comme
en la diuinité sa filiation est vnique :

p180

aussi Dieu a voulu par vn decret
immuable qu' elle soit et demeure
à iamais vniquement communiquée
à vne seule nature entre
les choses creées. D' où vient
que Dieu, lors qu' il veut rendre son
verbe incarné present en plusieurs
lieux selon sa nature nouvelle ; il
employe sa puissance à faire vn
nouueau chef d' oeuvre et vn
nouueau mystere, où il multiplie
la presence et non l' essence de cette
sienne nature. Nous le voyons au
tres-sainct mystere de l' eucharistie,
auquel le fils de Dieu faict vn
miracle, et vn miracle perpetuel
sur soy-mesme ; c' est à dire, sur son
corps, sur son sang, et sur son
ame, employant sa puissance à
conseruer l' vnité de ce sang precieux
et de ce corps viuant et
animé (non seulement de l' esprit

p181

humain, mais aussi de l' esprit de la
diuinité) et à maintenir l' vnité de
cette ame subsistente en la personne
diuine, en multipliant leur presence
sans multiplier leur essence.
Miracle signalé ! Car il est operé
tant de fois et en tant de lieux.
Miracle perpetuel ! Car il durera
iusques à la fin du monde. Miracle
de lesvs-Christ, et de
lesvs-Christ, sur soy-mesme !
Car il en est l' autheur, et y exerce son
pouuoir, non sur la cendre comme
en la resurreccion du Lazare, ny
sur quelques parties corporelles
defectueuses en la nature, comme
en la guarison des malades, des
boiteux, des aueugles ; mais sur vn
corps et sur vn esprit : sur vn corps
le plus digne et le plus saint qui
soit au ciel et en la terre : sur vne
ame la plus éléuée et sublime qui

p182

soit entre les esprits celestes ; c' est
à dire, sur le corps viuant et glorieux,
et sur l' ame saincte et diuine
du fils de Dieu. Miracle le
plus grand des miracles de lesvs !
à cause de quoy il a voulu aussi
qu' il fust le dernier de ses oeuvres et
de ses miracles accomplis en l' estat
libre de sa vie mortelle, et au dernier
de ses iours. Car à l' yssuë de cét
oeuvre ce n' est plus qu' angoisse, ce
n' est plus que captiuité, ce n' est
plus que souffrance, et ce n' est plus
qu' vn voyage continu à la croix
et à la mort. Digne pensée, et
dignement honorante l' vnité diuine,
que le plus grand et le dernier
miracle du fils de Dieu en sa vie
libre et voyagere, soit vn miracle
d' vnité, et soit vn miracle operé
pour conseruer l' vnité de lesvs
en l' effusion admirable de l' amour

p183

de lesvs qui s' est voulu communiquer
au ciel et en la terre, à plusieurs
ames, et en plusieurs lieux ;
et pour conseruer par ce moyen
dedans l' eglise, qui est vne, l' vnité
de son dieu et de son sauueur,
qui est vn en sa nature temporelle,
comme il est vn en sa nature
eternelle : c' est à dire, pour conseruer
l' vnité de son corps, de son
sang et de son ame, en multipliant
leur presence sans multiplier leur
essence ! Digne pensée encore de
l' vnité du fils de Dieu, qui estant
vn avec son pere, employe le plus
grand et le dernier de ses miracles
à conseruer l' vnité de sa nature humaine
dedans ce mystere, et à
nous reünir tous en vnité en luy
par vn mystere d' vnité ; qui donne
sujet à saint Paul de dire : nous,
qui sommes plusieurs, sommes vn pain

p184

et vn corps : nous tous qui sommes participants d' vn mesme pain. Mystere d' vnit  seruant en qualit  de sacrifice   adorer l' vnit  de Dieu ! Mystere d' vnit  seruant en qualit  de miracle,   conseruer l' vnit  de son fils vnique en l' incarnation ! Mystere d' vnit  seruant en qualit  de sacrement   imprimer l' vnit  d' esprit et de grace   ses enfants adoptifs, et   les vnir entre eux-mesmes et avec luy ! Ce qui a fait dire   s.. Paul ces saintes et ces grandes paroles, et cette antithese de grand poids : qu' vn mesme pain celeste fait que plvsievr qui y participent soient vn mesme corps. Parole et antithese digne de la profondeur de ce grand mystere, le suppl ment vnique de l' incarnation, dignement enonc  par ce grand apostre, et dignement

p185

seruant   l' vnit  de Dieu incarn . Car il est   propos de remarquer, que la raison primitiue de ce miracle perpetuel de la tres-sainte eucharistie, qui nous rend le corps glorieux du fils de Dieu present au ciel et en la terre, et en plusieurs lieux de la terre, et qui multiplie la presence, mais non pas l' essence de ce corps sacr  ; c' est pour ne pas multiplier le chef d' oeuvre de l' incarnation et de l' vnion personnelle de la diuinit  avec vne autre nature singuliere : c' est pour ne pas faire vn autre et vn pareil ouurage au monde : c' est pour ne pas establir plusieurs corps et plusieurs ames subsistentes en la diuinit  : et c' est pour conseruer l' vnit  de l' ame et du corps du fils de Dieu dans la multiplicit  de ses presences. Ce que l' heresie superbe,